Подлинник данного решения приобщен к гражданскому делу № 2-1125/2019 Альметьевского городского суда Республики Татарстан

16RS0036-01-2019-001070-61

Дело № 2-1125/2019

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

19 июля 2019 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

судьи Р.Р. Булатовой

при секретаре И.Ф. Саляхове

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2, ФИО3 о включении имущества в наследственную массу, о признании договора дарения недействительным и применении последствий недействительности сделки, о взыскании денежных средств; о признании незаконными действий нотариуса, о признании недействительными свидетельств о праве на наследство по закону, о признании недействительными свидетельств о праве собственности в общем совместном имуществе; 

по исковому заявлению ФИО2 к ФИО1 и ФИО4 о разделе наследственного имущества,

установил:

В обоснование иска ФИО1 указал, что ДД.ММ.ГГГГ умер его отец - ФИО5, после смерти которого наследниками первой очереди по закону – истцом, его сестрой – ФИО4 (детьми наследодателя), супругой его отца – Л.Б.Мирвалиевой–Кавеевой было принято наследство путем обращения к нотариусу. Мать ФИО5 – ФИО1 отказалась от наследства в пользу Л.Б.Мирвалиевой–Кавеевой, нотариусом заведено наследственное дело. Истцу от нотариуса стало известно, что в наследственную массу не включен автомобиль марки LexusNX 300 государственный регистрационный знак №, 2018 года выпуска, зарегистрированный на имя ФИО2; коллекция часов (три экземпляра). Истец просил суд включить в наследственную массу вышеуказанные автомобиль и коллекцию часов.

Кроме того, в состав наследства должен быть включен жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Земельный участок был приобретен за счет средств наследодателя, жилой дом также построен за счет средств ФИО5. Указанным имуществом ФИО5 и Л.Б.Мирвалиева–Кавеева владели и пользовались как своим собственным. Вместе с тем, объекты недвижимости были зарегистрированы на имя сына Л.Б.Мирвалиевой–Кавеевой ФИО3. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ жилой дом и земельный участок были подарены ФИО3 Л.Б.Мирвалиевой–Кавеевой. Считая, что указанный договор заключен с целью уменьшения в будущем наследственной массы, истец просил суд признать договор дарения жилого дома с земельным участком от ДД.ММ.ГГГГ недействительным по мотивам его притворности, применить последствия недействительности сделки в виде включения имущества в наследственную массу в виде общего имущества супругов.

Кроме того, после смерти отца Л.Б.Мирвалиева–Кавеева сняла со счетов в банках, открытых на ее имя в период брака с ФИО5 денежные средства, являющиеся совместно нажитым имуществом супругов. В частности, в АО «Газпромбанк», ПАО «Сбербанк», АО «Автоградбанк», АБ «Девон-Кредит» ПАО) на общую сумму 17284158, 04 рублей. В этой связи истец просил суд включить в состав совместно нажитого имущества указанную сумму и взыскать с Л.Б.Мирвалиевой–Кавеевой в его пользу денежную сумму в размере 4321039 рублей.

Кроме того, ФИО1 указал, что нотариусом незаконно были выданы Л.Б.Мирвалиевой–Кавеевой свидетельства о праве собственности в общем имуществе супругов, выдаваемых пережившему супругу и свидетельства о праве на наследство по закону, так как окончательно не определен объем наследственной массы и размер в ней каждого из наследников. В этой связи ФИО5 просил суд незаконными действия ноатируса по выдаче нижеперичисленных свидетельств и признать недействительными выданные нотариусом нижеперечисленные свидетельства: 

-Свидетельство о праве на наследство по закону (рег. номер № от 10.04.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве общей собственности на нежилое помещение по адресу: 

<

адрес> (площадь 499,4 кв. м., кадастровый номер объекта: №);

-Свидетельство о праве на наследство по закону (рег. номер № от 10.04.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве собственности на денежные вклады, хранящиеся в Операционном офисе № 7 Казанского филиала АО «Солид Баше» в г. Альметьевск на счетах № с причитающимися процентами;

-Свидетельство о праве на наследство по закону (рег. номер № от 10.04.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве собственности на нежилое помещение, находящееся по адресу: 

<

адрес> (площадь 302,4 кв. м., кадастровый номер объекта: №);

-Свидетельство о праве на наследство по закону (рег. номер № от 10.04.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве собственности на нежилое помещение, находящееся по адресу: 

<

адрес> (площадь 1319,9 кв. м., кадастровый номер объекта: №);

-Свидетельство о праве на наследство по закону (рег. номер № от 10.04.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве собственности на автомобиль ТАЙОТА ЛАНД КРУЗЕР 200(№, 2018 г., цвет черный, гос.знак №);

-Свидетельство о праве на наследство по закону (рег. номер № от 10.04.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве собственности на полуподвальное помещение, находящееся по адресу: 

<

адрес> 1 (площадь 75,4 кв. м., кадастровый номер объекта №);

-Свидетельство о праве на наследство по закону (рег. номер № от 10.04.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве собственности на денежные вклады, хранящиеся в «Газпромбанк» (АО) на счетах № № с причитающимися процентами;

-Свидетельство о праве на наследство по закону (рег. номер № от 10.04.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве собственности на денежный вклад, хранящийся в АО «Автоградбанк» на счете № № с причитающимися процентами;

-Свидетельство о праве на наследство по закону (рег. номер № от 10.04.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве собственности на денежные вклады, хранящиеся в Дополнительном офисе № 9 «Клиентского центра «Садовая Слобода» ПАО банк ЗЕНИТ на счетах № № с причитающимися процентами;

-Свидетельство о праве на наследство по закону (рег. номер № от 10.04.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве собственности на денежные вклады, хранящиеся в Акционерном банке «Девон-Кредит» (ПАО) на счетах № № с причитающимися процентами;

-Свидетельство о праве на наследство по закону (рег. номер № от 10.04.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве собственности на денежные вклады, хранящиеся в Дополнительном офисе «На Белоглазова» в г. Альметьевск Филиала «Приволжский» ПАО банк ЗЕНИТ на счетах № № с причитающимися процентами;

-Свидетельство о праве на наследство по закону (рег. номер № от 10.04.2019 г.) ФИО2 на 12/100 долей в праве общей собственности на земельный участок, площадь 1727 кв. м., кадастровый номер: № по адресу: 

<

адрес>;

-Свидетельство о праве на наследство по закону (рег. номер № от 10.04.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве собственности на:

-121 737 привилегированных именных акций ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина стоимостью 61 233 208 рублей;

-908 обыкновенных именных акций ПАО «Нефтяная компания Лукойл» стоимостью 3 982488 рублей; 

-11 000 привилегированных именных акций ООО «Сургутнефтегаз», стоимостью 395120 рублей;

-1 180 обыкновенных именных акций ПАО «Татнефть» стоимостью 886180 рублей;

-Денежные средства в размере 1 406,76 рублей, хранящихся в ПАО банк ЗЕНИТ на счете № №;

-Свидетельство о праве на наследство по закону (рег. номер № от 10.04.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве собственности на 11,39797 штук инвестиционных паев Закрытого паевого инвестиционного фонда особо рисковых (венчурных) инвестиций «Солид-Солар» стоимостью 1 302 285,32 рублей;

-Свидетельство о праве на наследство по закону (рег. номер № от 10.04.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве собственности на:

-4 923 ооблигаций федерального займа Минфина России стоимостью 4 923 000 рублей;

-1 000 ооблигаций федерального займа Минфина России стоимостью 1 000 000 рублей;

- 2 000 облигаций ПАО «Сбербанк России» стоимостью 2 000 000 рублей;

г

О

- 400 облигаций ПАО «Сбербанк России» стоимостью 400 000 рублей;

-Свидетельство о праве на наследство по закону (рег. номер № от 10.04.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве собственности на:

-400 облигаций ПАО «Сбербанк России» стоимостью 400 000 рублей;

-Денежные средства в размере 444,45 рублей учтенных на лицевом брокерском счете, открытом в рамках договора о брокерском обслуживании № № от 17 мая 2017 г.;

-Свидетельство о праве на наследство по закону (рег. номер № от 10.04.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли:

-10 обыкновенных именных акций АО «Геотех» стоимостью 25 000 рублей;

-100 000 обыкновенных именных акций АО «Елабуганефть» стоимостью 100000 рублей;

-1 668 обыкновенных именных акций ООО «СМП» стоимостью 1 668 рублей;

-150 обыкновенных именных акций ОАО «Акмай» стоимостью 151 500 рублей;

-4 200 привилегированных именных акций ПАО «Татнефть» стоимостью 2 112 600 рублей;

-14 500 обыкновенных именных акций ПАО «Татнефть» стоимостью 10 889 500 рублей;

-700 привилегированных именных акции АО Страховая компания «Чулпан» стоимостью 35 000 рублей;

-18 000 привилегированных именных акций АО Страховая компания «Чулпан» 900 000 рублей;

-72 234 обыкновенных именных акций АО Страховая компания «Чулпан» стоимостью 3611 700 рублей

-Свидетельство о праве на наследство по закону (рег. номер № от 10.04.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве собственности на сберегательный сертификат ПАО Сбербанк СШ № на сумму 5 000000 рублей;

-Свидетельство о праве на наследство по закону (рег. номер № от 10.04.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве собственности на денежные вклады, хранящихся в банк ВТБ (ПАО) на счетах № № с причитающимися процентами;

-Свидетельство о праве на наследство по закону (рег. номер № от 10.04.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве собственности на 535 392 обыкновенных именных акций АО «Автоградбанк» стоимостью 535 392 рублей;

-Свидетельство о праве на наследство по закону (рег. номер № от 10.04.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве собственности на денежные вклады, хранящихся в подразделении № 8610/0385 Волго-Вятского банка ПА Сбербанк на счетах № № с причитающимися процентами;

-Свидетельство о праве на наследство по закону (рег. номер № от 10.04.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве собственности на 40 обыкновенных именных акций ЗАО «РЕАЛ ПРОДУКТ» стоимостью 4 000 рублей;

-Свидетельство о праве собственности в общем совместном имуществе супругов, выдаваемого пережившему супругу (рег. номер № от 28.03.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве в общем совместном имуществе супругов на нежилое помещение, находящееся по адресу: 

<

адрес> (площадь 302,4 кв. м., кадастровый номер №);

-Свидетельство о праве собственности в общем совместном имуществе супругов, выдаваемого пережившему супругу (рег. номер № от 28.03.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве в общем совместном имуществе супругов на автомобиль ТАЙОТА ЛАНД КРУЗЕР 200 (№, 2018 г., цвет черный, гос.знак №);

-Свидетельство о праве собственности в общем совместном имуществе супругов, выдаваемого пережившему супругу (рег. номер № от 28.03.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве в общем совместном имуществе супругов на денежные вклады, хранящиеся в «Газпромбанк» (АО) на счетах № № с причитающимися процентами;

-Свидетельство о праве собственности в общем совместном имуществе супругов, выдаваемого пережившему супругу (рег. номер № от 28.03.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве в общем совместном имуществе супругов на денежный вклад, хранящийся в АО «Автоградбанк» на счете № № с причитающимися процентами;

-Свидетельство о праве собственности в общем совместном имуществе супругов, выдаваемого пережившему супругу (рег. номер № от 28.03.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве в общем совместном имуществе супругов на денежные вклады, хранящиеся в Дополнительном офисе «На Белоглазова» в г. Альметьевск Филиала «Приволжский» ПАО банк ЗЕНИТ на счетах № №, № с причитающимися процентами;

-Свидетельство о праве собственности в общем совместном имуществе супругов, выдаваемого пережившему супругу (рег. номер № от 28.03.2019 г.) ФИО2 на 24/100 долей в праве общей собственности на земельный участок, площадь 1 727 кв. м., кадастровый № по адресу: 

<

адрес>;

-Свидетельство о праве собственности в общем совместном имуществе супругов, выдаваемого пережившему супругу (рег. номер № от 28.03.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве в общем совместном имуществе супругов на денежные вклады, хранящиеся в Акционерном банке «Девон-Кредит» (ПАО) на счетах № № с причитающимися процентами;

-Свидетельство о праве собственности в общем совместном имуществе супругов, выдаваемого пережившему супругу (рег. номер № от 28.03.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве в общем совместном имуществе супругов на денежные вклады, хранящиеся в Операционном офисе № 7 Казанского филиала АО «Солид Банк» в г. Альметьевск на счетах № с причитающимися процентами;

-Свидетельство о праве собственности в общем совместном имуществе супругов, выдаваемого пережившему супругу (рег. номер № от 28.03.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве в общем совместном имуществе супругов на нежилое помещение, находящееся по адресу: 

<

адрес> (площадь 1319,9 кв. м., кадастровый номер объекта: №);

-Свидетельство о праве собственности в общем совместном имуществе супругов, выдаваемого пережившему супругу (рег. номер № от 28.03.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве в общем совместном имуществе супругов на нежилое помещение по адресу: 

<

адрес> (площадь 499,4 кв. м., кадастровый номер объекта: №);

-Свидетельство о праве собственности в общем совместном имуществе супругов, выдаваемого пережившему супругу (рег. номер № от 28.03.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве в общем совместном имуществе супругов на денежные вклады, хранящиеся в Дополнительном офисе № 9 «Клиентского центра «Садовая Слобода» ПАО банк ЗЕНИТ на счетах № № с причитающимися процентами; 

-Свидетельство о праве собственности в общем совместном имуществе супругов, выдаваемого пережившему супругу (рег. номер № от 28.03.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве в общем совместном имуществе супругов на денежные вклады, хранящихся в банк ВТБ (ПАО) на счетах № № с причитающимися процентами;

-Свидетельство о праве собственности в общем совместном имуществе супругов, выдаваемого пережившему супругу (рег. номер № от 28.03.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве в общем совместном имуществе супругов на денежные вклады, хранящихся в подразделении № 8610/0385 Волго-Вятского банка ПА Сбербанк на счетах № № с причитающимися процентами;

-Свидетельство о праве собственности в общем совместном имуществе супругов, выдаваемого пережившему супругу (рег. номер № от 08.04.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве в общем совместном имуществе супругов на 535392 обыкновенных именных акций АО «Автоградбанк» стоимостью 535 392 рублей;

-Свидетельство о праве собственности в общем совместном имуществе супругов, выдаваемого пережившему супругу (рег. номер № от 08.04.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве в общем совместном имуществе супругов на 18 000 привилегированных именных акций АО Страховая компания «Чулпан» 900 000 рублей;

- 72 234 обыкновенных именных акций АО Страховая компания «Чулпан» стоимостью 3 611 700 рублей;

-Свидетельство о праве собственности в общем совместном имуществе супругов,выдаваемого пережившему супругу (рег. номер № от 08.04.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве в общем совместном имуществе супругов на 21 736 привилегированных именных акций ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина номинальной стоимостью 121 736 рублей; 908 обыкновенных именных акций ПАО «Нефтяная компания «ЛУКОЙЛ» номинальной стоимостью 22,70 рублей; 11 000 привилегированных именных акций ООО «Сургутнефтегаз», номинальной стоимостью 11 000 рублей; 1 180 обыкновенных именных акций ПАО «Татнефть» номинальной стоимостью 1 180 рублей;

-Свидетельство о праве собственности в общем совместном имуществе супругов, выдаваемого пережившему супругу (рег. номер № от 08.04.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве в общем совместном имуществе супругов на 11,39797 штук инвестиционных паев Закрытого паевого инвестиционного фонда особа рисковых (венчурных) инвестиций «Солид-Солар»;

-Свидетельство о праве собственности в общем совместном имуществе супругов, выдаваемого пережившему супругу (рег. номер № от 08.04.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве в общем совместном имуществе супругов на 400 облигации ПАО «Сбербанк России» номинальной стоимостью 400 000 рублей; денежные средства в размере 444 рублей, учтенных на лицевом брокерском счете, открытом в рамках договора о брокерском обслуживании № от 17 мая 2017 г.; 

-Свидетельство о праве собственности в общем совместном имуществе супругов, выдаваемого пережившему супругу (рег. номер № от 08.04.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве в общем совместном имуществе супругов на 4 923 Облигаций федерального займа Минфина России номинальной стоимостью 4 923 000 рублей; 1 000 облигаций федерального займа Минфина России номинальной стоимостью 1 000 000 рублей; 2 000 облигаций ПАО «Сбербанк России» номинальной стоимостью 2 000 000 рублей; 400 облигаций ПАО «Сбербанк России» номинальной стоимостью 400 000 рублей

-Свидетельство о праве собственности в общем совместном имуществе супругов, выдаваемого пережившему супругу (рег. номер № от 08.04.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве в общем совместном имуществе супругов на 40 обыкновенных именных акций ЗАО «РЕАЛ ПРОДУКТ» номинальной стоимостью 4 000 рублей;

-Свидетельство о праве собственности в общем совместном имуществе супругов, выдаваемого пережившему супругу (рег. номер № от 08.04.2019 г.) ФИО2 на 1/2 доли в праве в общем совместном имуществе супругов на сберегательный сертификат ПАО Сбербанк № на сумму 5 000 000 рублей.

Кроме того, ФИО1 просил суд включить в наследственную массу, подлежащую разделу между наследниками имущество, находящееся в сейфовой ячейке банка «Зенит» города Альметьевск РТ, открытой наследодателем ФИО1.

В своем исковом заявлении ФИО7 указала, что поскольку в связи со смертью ФИО5 прекратилось право общей совместной собственности умершего и ФИО2, возникла долевая собственность ФИО2 и иных наследников на имущество, приобретенное наследодателем в период брака, а также возникла долевая собственность наследников на наследственное имущество. В связи с не достижением между наследниками соглашения о прекращении долевой собственности, в целях раздела имущества, находящегося в долевой собственности, ФИО7 после уточнения требований просила суд прекратить право общей долевой собственности ФИО2, ФИО1, ФИО4 на следующее имущество:

-Нежилое помещение общей площадью 302,4 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; 

-Нежилое помещение площадью 499,4 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>;

-24/100 долей в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

-Нежилое помещение, обшей площадью 1 319,9 кв.м., кадастровый номер: №, расположенное по адресу (местонахождение объекта: 

<

адрес>;

-Полуподвальное помещение, общей площадью 75,4 кв.м., кадастровый номер №, расположенное по адресу (местонахождение объекта): 

<

адрес>;

-Права требования к Нижнекамскому муниципальному району в лице МКУ УЗИО Нижнекамского района о заключении договора кули-продажи земельного участка, расположенного в 

<

адрес>;

-Права и обязанности по Агентскому договору № от 08 сентября 2016 года, заключенному между ФИО5 и ООО «КВИНТ»;

-Права и обязанности по Агентскому договору № от 01 ноября 2016 года, заключенному между ФИО5 и ООО «КВИНТ»;

-Права и обязанности по договору доверительного управления имуществом от 05 сентября 2016 года, заключенному между ФИО5 и ООО «КВИНТ»;

-Денежные средства в размере 1406,76 рублей, хранящихся в ПАО «Банк ЗЕНИТ» на счете №№;

-Денежные средства в размере 444,45 рублей, учтенных на лицевом брокерском счете, открытом в рамках договора о брокерском обслуживания № № от 17 мая 2017 года, заключенного между Кавеевым Хамитом Загировичем и ПАО «Сбербанк России»;

-Денежные средства в размере 1 рублей, учтенных на лицевом брокерском счете, открытом в рамках договора о брокерском обслуживании № от 05 июня 2018 года, заключенного между Кавеевым Хамитом Загировичем и ПАО «Сбербанк России»;

-Денежные средства в размере 6 691152,60 рублей, учтенных на брокерском счете на имя ФИО5 в АО ИФК «Солид» (г.Альметьевск);

-Денежные средства в размере 3237036,32 рублей на банковском счете №№ в ПАО Банк «Зенит»; 

-Денежные средства в размере 7468544,89 рублей на банковском счете №№ в ПАО Банк «Зенит»; 

-Денежные средства в размере 2559203,рублей на банковском счете №№ в ПАО Банк «Зенит»; 

-Денежные средства в размере 97888,94 рублей на банковском счете №№ в ПАО Банк «Зенит»; 

-Денежные средства в размере 5109,34 рублей на банковском счете №№ в ПАО Банк «Зенит»; 

-Денежные средства в размере 359695,57 рублей в АО «Финам»; 

-Денежные средства в размере 1323 779,17 рублей на банковском счете №№ в ПАО «Банк ВТБ»;

-Денежные средства в размере 0,90 долларов США на банковском счете №№ в ПАО «Банк ВТБ»; 

-Денежные средства в размере 89907,23 долларов США на банковском счете в ПАО «Банк ВТБ»;

-Денежные средства в размере 64 837,58 рублей на банковском счете №№ в ПАО «Банк ВТБ»; 

-Денежные средства в размере 4311013,25 рублей на банковском счете №№ в ПАО «Банк ВТБ»;

-Денежные средства в размере 15662,01 рублей на банковском счете №№ в ПАО «Банк ВТБ»;

-Денежные средства в размере 10 115 724,67 рублей на банковских счетах: №№ (258079,91 рублей), №№ (4326997,33 рублей), №№ (19222,57 рублей), 

№№ (5247961,59 рублей) в АО «Солид Банк»;

-Денежные средства в размере 6 387 619,77 рублей на банковских счетах в Акционерном банке «Девон-Кредит» (ПАО);

-Денежные средства в размере 8597, 48 рублей на банковских счетах в АО «Автоградбанк»;

-Денежные средства в размере 10705581,21 рублей на банковских счетах в ПАО «Банк ЗЕНИТ» (дополнительный офис №9 «Клиентского Центра «Садовая Слобода», находящийся по адресу: 

<

адрес>);

-Денежные средства в размере 2 662 201,33 рублей на банковских счетах в ПАО «Банк ЗЕНИТ» (дополнительный офис «На Белоглазова» в г. Альметьевск, находящийся по адресу: 

<

адрес>);

-Денежные средства в размере 4 958 829, 64 рублей на банковских счетах в ПАО «Сбербанк России» (Волго-Вятский Банк);

-Денежные средства в размере 4 010 558,90 рублей на банковских счетах в «Газпромбанк» (Акционерное общество);

-11,39797 штук инвестиционных паев Закрытого паевого инвестиционного фонда особо рисковых (венчурных) инвестиций "Солид-Солар”, имеющихся в реестре на лицевом счете №№, принадлежность которых наследодателю подтверждается выпиской из реестра владельцев инвестиционных паев паевого инвестиционного фонда, выданной Обществом с ограниченной ответственностью "Специализированная депозитарная компания "Гарант" 14 декабря 2018 года за вх.№ №;

-535 392 обыкновенных именных акций Акционерного общества "Автоградбанк", государственный регистрационный номер: №, на общую номинальную сумму 535 392 рублей с причитающимися дивидендами, принадлежность которых наследодателю подтверждается выпиской из реестра владельцев ценных бумаг Акционерного общества "Автоградбанк", выданной Казанским филиалом Общества с ограниченной ответственностью "ОБОРОНРЕГИСТР» 08 ноября 2018 года за исх. №№;

-40 обыкновенных именных акций Закрытого акционерного общества "РЕАЛ ПРОДУКТ", государственный регистрационный номер №, на общую номинальную сумму 4 000 рублей с причитающимися дивидендами, принадлежность которых наследодателю подтверждается выпиской из реестра, выданной Казанским филиалом Акционерного общества "Регистраторское общество "СТАТУС" 12 октября 2018 года за № №;

-10 обыкновенных именных акций Акционерного общества "Геотех”, государственный регистрационный номер №, стоимостью 25 000 рублей с причитающимися дивидендами, принадлежность которых наследодателю подтверждается справкой из реестра владельцев именных ценных бумаг, выданной Альметьевским филиалом Общества с ограниченной ответственностью "Евроазиатский Регистратор" 10 октября 2018 года за № №;

-100 000 обыкновенных именных акций Акционерного общества "Елабугаиефть", государственный регистрационный помер №, стоимостью 100 000 рублей с причитающимися дивидендами, принадлежность которых наследодателю подтверждается справкой из реестра владельцев именных ценных бумаг, выданной Альметьевским филиалом Общества с ограниченной ответственностью "Евроазиатский Регистратор" 10 октября 2018 года за № №;

-1 668 обыкновенных именных акций Акционерного общества "СМП", государственный регистрационный номер №, стоимостью 1 668 рублей с причитающимися дивидендами, принадлежность которых наследодателю подтверждается справкой из реестра владельцев именных ценных бумаг, выданной Альметьевским филиалом Общества с ограниченной ответственностью "Евроазиатский Регистратор" 10 октября 2018 года за № №;

-150 обыкновенных именных акций Открытого акционерного общества "Акмай", государственный регистрационный номер №, стоимостью 151 500 рублей с причитающимися дивидендами, принадлежность которых наследодателю подтверждается справкой из реестра владельцев именных ценных бумаг, выданной Альметьевским филиалом Общества с ограниченной ответственностью "Евроазиатский Регистратор" 10 октября 2018 года за № №;

-4 200 привилегированных именных акций Публичного акционерного общества "Татнефть" имени В.Д.Шашина, государственный регистрационный номер №, стоимостью 2 112 600 рублей с причитающимися дивидендами, принадлежность которых наследодателю подтверждается справкой из реестра владельцев именных ценных бумаг, выданной Альметьевским филиалом Общества с ограниченной ответственностью "Евроазиатский Регистратор" 10 октября 2018 года за № №;

-14 500 обыкновенных именных акций Публичного акционерного общества "Татнефть" имена В.Д.Шашина, государственный регистрационный номер № стоимостью 10 889 500 рублей с причитающимися дивидендами, принадлежность которых наследодателю подтверждается справкой из реестра владельцев именных ценных бумаг, выданной Альметъевскмм филиалом Общества с ограниченной ответственностью "Евроазиатский Регистратор" 10 октября 2018 года за № №;

-700 привилегированных именных акций Акционерного общества Страховая компании "Чулпан", государственный регистрационный номер №, стоимостью 35 000 рублей с причитающимися дивидендами, принадлежность которых наследодателю подтверждается справкой из реестра владельцев именных ценных бумаг, выданной Альметъевским филиалом Общества с ограниченной ответственностью "Евроазиатский Регистратор" 10 октября 2018 пща за № №;

-18 000 привилегированных именных акций Акционерного общества Страховая компания "Чулпан", государственный регистрационный номер №, стоимостью 900 000 рублей (стоимость наследуемой доли акций 450 000 00 рублей) с причитающимися дивидендами, принадлежность которых наследодателю подтверждается справкой из реестра владельцев именных ценных бумаг, выданной Альметъевским филиалом Общества с ограниченной ответственностью "Евроазиатский Регистратор" 10 октября 2018 года за № №;

-72 234 обыкновенных именных акций Акционерного общества Страховая компания "Чулпан", государственный регистрационный номер №, стоимостью 3 611 700 00 рублей (стоимость наследуемой дола акций 1 805 850 рублей с причитающимися дивидендами, принадлежность которых наследодателю подтверждается справкой из реестра владельцев именных ценных бумаг, выданной Альметъевским филиалом Общества с ограниченной ответственностью "Евроазиатский Регистратор" 10 октября 2018 года за № №;

-4 923 облигаций федерального займа Минфина России (ОФЗ-н), 003 выпуск, государственный регистрационный номер №, стоимостью 4 923 000 рублей (стоимость наследуемой доли облигаций 2 461 500 рублей) с причитающимися процентами;

-1000 облигаций федерального займа Минфина России (ОФЗ-н), 1 выпуск, государственный регистрационный номер №, стоимостью 1 000 000 рублей (стоимость наследуемой доли облигаций 500 000 рублей) с причитающимися процентами;

-2000 облигаций Публичного акционерного общества "Сбербанк России" (Сбербанк(ПАО) о.н.), 006 выпуск, государственный регистрационный номер №, стоимостью 2 000 000 00 рублей (стоимость наследуемой доли облигаций 1 000 000 рублей) с причитающимися процентами;

-400 облигаций Публичного акционерного общества ""Сбербанк России” (Сбербанк (ПАО) о.н), 012 выпуск, государственный регистрационный номер №, стоимостью 400 000 рублей (стоимость наследуемой доли облигаций 200 000 рублей) с причитающимися процентами, учтенных на счете депо № согласно выписки по счету депо, выданной Депозитарием Волго-Вятского банка Публичного акционерного общества "Сбербанк России" 05 октября 2018 года за N №;

-400 облигаций Публичного акционерного общества "Сбербанк России" (Сбербанк (ПАО) о.н.), 012 выпуск, государственный регистрационный номер №, стоимостью 400 000 рублей (стоимость наследуемой доли облигаций 200 000 рублей) с причитающимися процентами, учтенных на счете депо № согласно выписки по счету депо, выданной Депозитарием Волго-Вятского банка Публичного акционерного общества "Сбербанк России" 05 октября 2018 года за N №;

-Сберегательный сертификат ПАО «Сбербанк» СШ № на сумму 5 000 000 рублей с причитающимися процентами, оформленный и принятый на хранение в дополнительном офисе №8610/0385 ПАО «Сбербанк» по договору хранения сберегательных сертификатов ПАО «Сбербанк» №№ от 26.12.2017;

-121 736 привилегированных именных акций ПАО «Татнефть» им. В.Д. Шашина, государственный регистрационный номер № с причитающимися дивидендами;

-1 180 обыкновенных именной акции ПАО «Татнефть» им. В.Д. Шашина, государственный регистрационный номер № причитающимися дивидендами;

-908 обыкновенных именных акций ПАО «Нефтяная компания «ЛУКОЙЛ», государственный регистрационный номер №, с причитающимися дивидендами;

-11 000 привилегированных именных акций ПАО «Сургутнефтегаз», государственный регистрационный номер № с причитающимися дивидендами;

-1 000 акций привилегированных именных Акционерного общества «Солид Менеджмент» с причитающимися дивидендами;

-720 акций обыкновенных именных ПАО «Нефтяная компания «ЛУКОЙЛ», государственный регистрационный номер выпуска № (в АО ФИНАМ);

-26000 акций привилегированных ПАО «Сургутнефтегаз»; государственный регистрационный номер выпуска №№ (в АО ФИНАМ);

-5750 акций обыкновенных именных ПАО «Татнефть» имени В.Д.Шашина, государственный регистрационный номер выпуска №№ (в АО ФИНАМ);

-15980 акций привилегированных именных ПАО «Татнефть» имени В.Д.Шашина, государственный регистрационный номер выпуска №№ (в АО ФИНАМ);

-252550 привилегированных именных акций Публичного акционерного общества "Татнефть" имени В.Д.Шашина, государственный регистрационный номер №, с причитающимися дивидендами, принадлежность которых наследодателю подтверждается выпиской №№ по счету депо Депозитария АО ИФК «СОЛИД» 

-660 обыкновенных именных акций Публичного акционерного общества "Татнефть" имена В.Д.Шашина, государственный регистрационный номер № с причитающимися дивидендами, принадлежность которых наследодателю подтверждается принадлежность которых наследодателю подтверждается выпиской №№ по счету депо Депозитария АО ИФК «СОЛИД»;

-174 акций обыкновенных именных ПАО «Нефтяная компания «ЛУКОЙЛ», государственный регистрационный номер выпуска № с причитающимися дивидендами, принадлежность которых наследодателю подтверждается выпиской №№ по счету депо Депозитария АО ИФК «СОЛИД»;

-права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Барс» №№ от 10.01.2018 в размере 813 000 рублей основного долг; 

-права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Барс» №№ от 03.05.2018 в сумме 1 640 000 рублей основного долга; 

-права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Барс» №№ от 01.09.2015 в размере 260 000 рублей основного долга; 

-права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Барс» №№ от 21.02.2014 в размере 40 000 рублей основного долга; 

-права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Барс» №№ от 23.12.2014 в размере 100 000 рублей основного долга; 

-права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Барс» №№ от 27.12.2013 в размере 180 000 рублей основного долга; 

-права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Барс» №№ от 16.11.2012 в размере 150 000 рублей основного долга; 

-права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Барс» №№ от 23.01.2013 в размере 42 000 рублей основного долга;

-права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Барс» №№ от 28.12.2012 в размере 68 000 рублей основного долга; 

-права требования уплаты денежных средств по Договору доверительного управления имуществом от 05 сентября 2016 года, Агентским договорам №№ от 08 сентября 2016 года и №№ от 01 ноября 2016 года, заключенным между ФИО5 и ООО «КВИНТ»;

-права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Квинт-А» №№ от 14.11.2014 в размере 8 000 000 рублей основного долга; 

-права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Квинт-А» №№ от 01.12.2014 в размере 2 000 000 рублей основного долга;

-права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Квинт-А» №№ от 02.09.2015 в размере 1 800 000 рублей основного долга; 

-права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Квинт-А» №№ от 01.09.2015 в размере 260 000 рублей основного долга; 

-права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Квинт-А» №№ от 06.06.2016 в размере 120 000 рублей основного долга; 

-права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Квинт-А» №№ от 16.06.2016 в размере 100 000 рублей основного долга; 

-права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Квинт-А» №№ от 14.07.2016 в размере 100 000 рублей основного долга; 

-права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному 19.01.2017 между ФИО9 ФИО10 1 500 000 рублей основного долга; 

-права требования к ООО «СтандАль» уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору купли-продажи б/н от 18.12.2013, заключенному между ООО «Квинт-А» и ООО «СтандАль», на основании договора уступки прав требования (цессии), заключенному между ФИО5 и ООО «Квинт-А» 16.10.2017 (в размере 5 983 491, 29 рублей основного долга); 

-права требования к ООО «СтандАль» уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору процентного займа №№ от 16.04.2014, заключенному между ФИО5 и ООО «СтандАль» (в размере 550000 рублей основного долга); 

-права требования к ООО «СтандАль» уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору процентного займа №№ от 19.06.2013, заключенному между ФИО5 и ООО «СтандАль» (в размере 500000 рублей основного долга); 

-права требования к ООО «СтандАль» уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору процентного займа №№ от 13.05.2014, заключенному между ФИО5 и ООО «СтандАль» (в размере 3500000 рублей основного долга); 

-права требования к ООО «СтандАль» уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору процентного займа №№ от 14.05.2014, заключенному между ФИО5 и ООО «СтандАль» (в размере 3500000 рублей основного долга); 

-права требования к ООО «СтандАль» уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору процентного займа №№ от 29.03.2013, заключенному между ФИО5 и ООО «СтандАль» (в размере 176667 рублей основного долга); 

-права требования к ООО «СтандАль» уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору процентного займа №№ от 23.09.2013, заключенному между ФИО5 и ООО «СтандАль» (в размере 110000 рублей основного долга); 

-права требования к ООО «СтандАль» уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору процентного займа №№ от 17.12.2013, заключенному между ФИО5 и ООО «СтандАль» (в размере 30 000 рублей основного долга); 

-права требования к ФИО1 уплаты сумм основного долга и процентов, возникшие в связи с уплатой ФИО5 ФИО1 денежных средств в сумме 5357000 рублей на основании платежных поручений №№ от 11.12.2008 на сумму 1500000 рублей; №№ от 12.08.2015 на сумму 657000 рублей; №№ от 28.12.2016 на сумму 500000 рублей; №№ от 01.02.2017 на сумму 500000 рублей; №№ от 08.02.2017 на сумму 500000 рублей; №№ от 20.01.2017 на сумму 1000000 рублей; №№ от 04.03.2013 на сумму 1 000000 рублей;

-Легковой автомобиль Toyota Land Cruiser 200, 2018 года выпуска, черного цвета, регистрационный знак №, идентификационный номер №;

-Легковой автомобиль Lexus NX300, 2018 года выпуска, белого цвета, регистрационный знак №, идентификационный номер №;

-Коллекция монет, изъятых из сейфовой ячейки, открытой 07.11.2014 на имя ФИО5 в ПАО «Сбербанк»; 

-Коллекция часов в количестве 6 (шести) штук;

-простой вексель (эмитент - ООО Петровское предприятие нерудных материалов, первый векселедержатель – ФИО5) серия АА №№, дата составления – 27 июня 2018 года, на сумму 10000000 рублей;

-простой вексель (эмитент - ООО Петровское предприятие нерудных материалов, первый векселедержатель – ФИО5) серия АА №№, дата составления – 27 июня 2018 года, на сумму 10000000 рублей; 

-простой вексель (эмитент - ООО Петровское предприятие нерудных материалов, первый векселедержатель – ФИО5) серия АА №№, дата составления – 27 июня 2018 года, на сумму 5000000 рублей;

-паи Закрытого инвестиционного фонда недвижимости «Солид Недвижимость» в количестве 1,5 штуки, код государственной регистрации №, учитываемые на счете ФА-4810 в депозитарии АО ИФК «СОЛИД»;

-паи Закрытого инвестиционного фонда недвижимости «Солид Недвижимость-2» в количестве 4 штуки, код государственной регистрации №, учитываемые на счете ФА-4810 в депозитарии АО ИФК «СОЛИД».

ФИО7 просила суд произвести раздел имущества, находящегося в общей долевой собственности наследников, выделив в ее собственность:

1. Нежилое помещение общей площадью 302,4 кв.м. с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; 

2. Нежилое помещение площадью 499,4 кв.м., с кадастровым №, расположенное по адресу: 

<

адрес>;

3. 24/100 долей в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

4. Нежилое помещение, обшей площадью 1319,9 кв.м., кадастровый №, расположенное по адресу (местонахождение объекта: 

<

адрес>;

5. Права требования к Нижнекамскому муниципальному району в лице МКУ УЗИО Нижнекамского района о заключении договора купли-продажи земельного участка, расположенного в 

<

адрес>;

6. Права и обязанности по Агентскому договору №№ от 08 сентября 2016 года, заключенному между ФИО5 и ООО «КВИНТ»;

7. Права и обязанности по Агентскому договору №№ от 01 ноября 2016 года, заключенному между ФИО5 и ООО «КВИНТ»;

8. Права и обязанности по договору доверительного управления имуществом от 05 сентября 2016 года, заключенному между ФИО5 и ООО «КВИНТ»;

9. Полуподвальное помещение, общей площадью 75,4 кв.м., кадастровый №, расположенное по адресу (местонахождение объекта): 

<

адрес>;

10. Денежные средства в размере 388,89 рублей, учтенных на лицевом брокерском счете, открытом в рамках договора о брокерском обслуживания № № от 17 мая 2017 года, заключенного между ФИО5 и ПАО «Сбербанк России» вместе с причитающимися процентами и неустойками;

11. Денежные средства в размере 5854758,53 рублей, учтенных на брокерском счете на имя ФИО5 в АО ИФК «Солид» (г.Альметьевск) вместе с причитающимися процентами и неустойками;

12. Денежные средства в размере 2832406,78 рублей на банковском счете №№ в ПАО Банк «Зенит» вместе с причитающимися процентами и неустойками; 

13. Денежные средства в размере 6534976,78 рублей на банковском счете №№ в ПАО Банк «Зенит» вместе с причитающимися процентами и неустойками; 

14. Денежные средства в размере 2239302,67 рублей на банковском счете №№ в ПАО Банк «Зенит» вместе с причитающимися процентами и неустойками; 

15. Денежные средства в размере 32254,41 рублей на банковском счете №№ в ПАО Банк «Зенит» вместе с причитающимися процентами и неустойками; 

16. Денежные средства в размере 7033,42 рублей в АО «Финам» вместе с причитающимися процентами и неустойками; 

17. Денежные средства в размере 992834,38 рублей на банковском счете №№ в ПАО «Банк ВТБ» вместе с причитающимися процентами и неустойками;

18. Денежные средства в размере 8851259,09 рублей на банковских счетах: №№ (258079,91 рублей), №№ (4326997,33 рублей), №№ (19222,57 рублей), №№ (4246959,28 рублей) в АО «Солид Банк» вместе с причитающимися процентами и неустойками; 

19. Денежные средства в размере 6387619,77 рублей на банковских счетах в Акционерном банке «Девон-Кредит» (ПАО) вместе с причитающимися процентами и неустойками;

20. Денежные средства в размере 8597,48 рублей на банковских счетах в АО «Автоградбанк» вместе с причитающимися процентами и неустойками;

21. Денежные средства в размере 9367383,56 рублей на банковских счетах в ПАО «Банк ЗЕНИТ» (дополнительный офис №9 «Клиентского Центра «Садовая Слобода», находящийся по адресу: 

<

...>) вместе с причитающимися процентами и неустойками;

22. Денежные средства в размере 2329426,16 рублей на банковских счетах в ПАО «Банк ЗЕНИТ» (дополнительный офис «На Белоглазова» в г. Альметьевск, находящийся по адресу: 

<

...>) вместе с причитающимися процентами и неустойками;

23. Денежные средства в размере 4338975,94 рублей на банковских счетах в ПАО «Сбербанк России» (Волго-Вятский Банк) вместе с причитающимися процентами и неустойками;

24. Денежные средства в размере 3509239,04 рублей на банковских счетах в «Газпромбанк» (Акционерное общество) вместе с причитающимися процентами и неустойками;

25. Наличные денежные средства в иностранной валюте в сумме 2400 долларов США, находящиеся на хранении у ФИО2, в рублях по курсу на 15 июля 2019 года 150 768 рублей;

26. Наличные денежные средства в иностранной валюте в сумме 1500 Евро, находящиеся на хранении у ФИО2, в рублях по курсу на 15 июля 2019 года 106 275 рублей;

27. 535 392 (пятисот тридцать пять тысяч треста девяноста две) обыкновенных именных акций Акционерного общества "Автоградбанк", государственный регистрационный номер: №, на общую номинальную сумму 535392 рублей с причитающимися дивидендами, принадлежность которых наследодателю подтверждается выпиской из реестра владельцев ценных бумаг Акционерного общества "Автоградбанк", выданной Казанским филиалом Общества с ограниченной ответственностью "ОБОРОНРЕГИСТР» 08 ноября 2018 года за исх. №№ вместе с причитающимися процентами, дивидендами и неустойками;

28. 40 (сорок) обыкновенных именных акций Закрытого акционерного общества "РЕАЛ ПРОДУКТ", государственный регистрационный номер №, на общую номинальную сумму 4000 (четыре тысячи) рублей с причитающимися дивидендами, принадлежность которых наследодателю подтверждается выпиской из реестра, выданной Казанским филиалом Акционерного общества "Регистраторское общество "СТАТУС" 12 октября 2018 года за № № вместе с причитающимися процентами, дивидендами и неустойками;

29. Сберегательный сертификат ПАО «Сбербанк» СШ № на сумму 5000000 рублей вместе с причитающимися процентами и неустойками, оформленный и принятый на хранение в дополнительном офисе №8610/0385 ПАО «Сбербанк» по договору хранения сберегательных сертификатов ПАО «Сбербанк» №№ от 26.12.2017;

30. 4 Штуки обыкновенных именных акций Акционерного общества "Геотех”, государственный регистрационный номер №, с причитающимися дивидендами, принадлежность которых наследодателю подтверждается справкой из реестра владельцев именных ценных бумаг, выданной Альметьевским филиалом Общества с ограниченной ответственностью "Евроазиатский Регистратор" 10 октября 2018 года за № АФ№ вместе с причитающимися процентами, дивидендами и неустойками;

31. 50000 обыкновенных именных акций Акционерного общества "Елабуганефть", государственный регистрационный помер №, с причитающимися дивидендами, принадлежность которых наследодателю подтверждается справкой из реестра владельцев именных ценных бумаг, выданной Альметьевским филиалом Общества с ограниченной ответственностью "Евроазиатский Регистратор" 10 октября 2018 года за № АФ№ вместе с причитающимися процентами, дивидендами и неустойками;

32. 74 штуки обыкновенных именных акций Открытого акционерного общества "Акмай", государственный регистрационный номер №, стоимостью 151500 (сто пятьдесят одни тысяча пятьсот) рублей с причитающимися дивидендами, принадлежность которых наследодателю подтверждается справкой из реестра владельцев именных ценных бумаг, выданной Альметьевским филиалом Общества с ограниченной ответственностью "Евроазиатский Регистратор" 10 октября 2018 года за № № вместе с причитающимися процентами, дивидендами и неустойками;

33. 4200 (четырёх тысяч двухсот) привилегированных именных акций Публичного акционерного общества "Татнефть" имени В.Д.Шашина, государственный регистрационный номер №, стоимостью 2112600 (два миллиона сто двенадцать тысяч шестьсот) рублей с причитающимися дивидендами, принадлежность которых наследодателю подтверждается справкой из реестра владельцев именных ценных бумаг, выданной Альметьевским филиалом Общества с ограниченной ответственностью "Евроазиатский Регистратор" 10 октября 2018 года за № № вместе с причитающимися процентами, дивидендами и неустойками;

34. 14500 (четырнадцати тысяч пятисот) обыкновенных именных акций Публичного акционерного общества "Татнефть" имени В.Д.Шашина, государственный регистрационный номер №, стоимостью 10889500 (десять миллионов восемьсот восемьдесят девять тысяч пятъсот) рублей с причитающимися дивидендами, принадлежность которых наследодателю подтверждается справкой из реестра владельцев именных ценных бумаг, выданной Альметъевским филиалом Общества с ограниченной ответственностью "Евроазиатский Регистратор" 10 октября 2018 года за № № вместе с причитающимися процентами, дивидендами и неустойками;

35. 18 700 привилегированных именных акций Акционерного общества Страховая компания "Чулпан", государственный регистрационный номер №, стоимостью 900 000 рублей (стоимость наследуемой доли акций 450 000 рублей) с причитающимися дивидендами, принадлежность которых наследодателю подтверждается справкой из реестра владельцев именных ценных бумаг, выданной Альметъевским филиалом Общества с ограниченной ответственностью "Евроазиатский Регистратор" 10 октября 2018 года за № № вместе с причитающимися процентами, дивидендами и неустойками;

36. 72234 штуки обыкновенных именных акций Акционерного общества Страховая компания "Чулпан", государственный регистрационный номер №, стоимостью 3611 700 рублей (стоимость наследуемой доли акций 1805850 рублей с причитающимися дивидендами, принадлежность которых наследодателю подтверждается справкой из реестра владельцев именных ценных бумаг, выданной Альметъевским филиалом Общества с ограниченной ответственностью "Евроазиатский Регистратор" 10 октября 2018 года за № № вместе с причитающимися процентами, дивидендами и неустойками;

37. 4308 облигаций федерального займа Минфина России (ОФЗ-н), 003 выпуск, государственный регистрационный номер №, с причитающимися процентами вместе с причитающимися процентами и неустойками;

38. 875 облигаций федерального займа Минфина России (ОФЗ-н), 1 выпуск, государственный регистрационный номер №, вместе с причитающимися процентами и неустойками;

39. 1750 облигаций Публичного акционерного общества "Сбербанк России" (Сбербанк(ПАО) о.н.), 006 выпуск, государственный регистрационный номер №, с причитающимися процентами вместе с причитающимися процентами и неустойками;

40. 400 облигаций Публичного акционерного общества ""Сбербанк России” (Сбербанк (ПАО) о.н), 012 выпуск, государственный регистрационный номер №, с причитающимися процентами, учтенных на счете депо № согласно выписке по счету депо, выданной Депозитарием Волго-Вятского банка Публичного акционерного общества "Сбербанк России" 05 октября 2018 года за N № вместе с причитающимися процентами и неустойками;

41. 300 облигаций Публичного акционерного общества "Сбербанк России" (Сбербанк (ПАО) о.н.), 012 выпуск, государственный регистрационный номер №, с причитающимися процентами, учтенных на счете депо № согласно выписке по счету депо, выданной Депозитарием Волго-Вятского банка Публичного акционерного общества "Сбербанк России" 05 октября 2018 года за N № вместе с причитающимися процентами и неустойками;

42. 106519 привилегированных именных акций ПАО «Татнефть» им. В.Д. Шашина, государственный регистрационный номер № вместе с причитающимися процентами, дивидендами и неустойками, учитываемых на счете ДЕПО №№ в ПАО «Банк ЗЕНИТ»;

43. 1180 обыкновенных именной акции ПАО «Татнефть» им. В.Д. Шашина, государственный регистрационный номер № причитающимися дивидендамиучитываемых на счете ДЕПО №№ в ПАО «Банк ЗЕНИТ» вместе с причитающимися процентами, дивидендами и неустойками;

44. 908 обыкновенных именных акций ПАО «Нефтяная компания «ЛУКОЙЛ», государственный регистрационный номер №, учитываемых на счете ДЕПО №№ в ПАО «Банк ЗЕНИТ» вместе с причитающимися процентами, дивидендами и неустойками;

45. 9625 привилегированных именных акций ПАО «Сургутнефтегаз»,государственный регистрационный номер №, учитываемых на счете ДЕПО №4099 в ПАО «Банк ЗЕНИТ» вместе с причитающимися процентами, дивидендами и неустойками;

46. 252550 привилегированных именных акций Публичного акционерного общества "Татнефть" имени В.Д.Шашина, государственный регистрационный номер №, принадлежность которых наследодателю подтверждается выпиской №№ по счету депо Депозитария АО ИФК «СОЛИД» вместе с причитающимися процентами, дивидендами и неустойками; 

47. 660 обыкновенных именных акций Публичного акционерного общества "Татнефть" имена В.Д.Шашина, государственный регистрационный номер №, принадлежность которых наследодателю подтверждается выпиской №№ по счету депо Депозитария АО ИФК «СОЛИД» вместе с причитающимися процентами, дивидендами и неустойками;

48. 152 акций обыкновенных именных ПАО «Нефтяная компания «ЛУКОЙЛ», государственный регистрационный номер выпуска № вместе с причитающимися процентами, дивидендами и неустойками, принадлежность которых наследодателю подтверждается выпиской №№ по счету депо Депозитария АО ИФК «СОЛИД»;

49. права требования уплаты денежных средств по Договору доверительного управления имуществом от 05 сентября 2016 года, Агентским договорам №№ от 08 сентября 2016 года и №№ от 01 ноября 2016 года, заключенным между ФИО5 и ООО «КВИНТ» вместе с причитающимися процентами и неустойками;

50. права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному 19.01.2017 между ФИО9 ФИО10 1500000 рублей основного долга вместе с причитающимися процентами и неустойками; 

51. Легковой автомобиль Lexus NX300, 2018 года выпуска, белого цвета, регистрационный знак А204ТУ716RUS, идентификационный номер №;

Передать в собственность ФИО1 следующее имущество:

1. Денежные средства в размере 165472, 40 рублей на банковском счете №№ в ПАО «Банк ВТБ» вместе с причитающимися процентами и неустойками;

2. Денежные средства в размере 1264465,58 рублей на банковском счете: №№ в АО «Солид Банк» вместе с причитающимися процентами и неустойками; 

3. Денежные средства в размере 55,56 рублей, учтенных на лицевом брокерском счете, открытом в рамках договора о брокерском обслуживания № № от 17 мая 2017 года, заключенного между ФИО5 и ПАО «Сбербанк России» вместе с причитающимися процентами и неустойками;

4. Денежные средства в размере 175,85 рублей, хранящихся в ПАО «Банк ЗЕНИТ» на счете №№ вместе с причитающимися процентами и неустойками;

5. Денежные средства в размере 836394,08 рублей, учтенных на брокерском счете на имя ФИО5 в АО ИФК «Солид» (г.Альметьевск) вместе с причитающимися процентами и неустойками;

6. Денежные средства в размере 404629,54 рублей на банковском счете №№ в ПАО Банк «Зенит» вместе с причитающимися процентами и неустойками; 

7. Денежные средства в размере 5109,34 рублей на банковском счете №№ в ПАО Банк «Зенит» вместе с причитающимися процентами и неустойками; 

8. Денежные средства в размере 1406,76 рубля, хранящихся в ПАО «Банк ЗЕНИТ» на счете №№ вместе с причитающимися процентами и неустойками;

9. Денежные средства в размере 933568,11 рублей на банковском счете №№ в ПАО Банк «Зенит» вместе с причитающимися процентами и неустойками; 

10. Денежные средства в размере 319900,38 рублей на банковском счете №№ в ПАО Банк «Зенит» вместе с причитающимися процентами и неустойками; 

11. Денежные средства в размере 12236,12 рублей на банковском счете №№ в ПАО Банк «Зенит» вместе с причитающимися процентами и неустойками; 

12. Денежные средства в размере 638,67 рублей на банковском счете №№ в ПАО Банк «Зенит» вместе с причитающимися процентами и неустойками; 

13. Денежные средства в сумме 51753,83 рублей на брокерском счете ФИО5 в АО «Финам» вместе с причитающимися процентами и неустойками;

14. денежные средства в размере 165472,40 рублей на банковском счете №№ в ПАО «Банк ВТБ» вместе с причитающимися процентами и неустойками;

15. Денежные средства в размере 1338197,65 рублей на банковских счетах в ПАО «Банк ЗЕНИТ» (дополнительный офис №9 «Клиентского Центра «Садовая Слобода», находящийся по адресу: 

<

...>) вместе с причитающимися процентами и неустойками;

16. Денежные средства в размере 332775,17 рублей на банковских счетах в ПАО «Банк ЗЕНИТ» (дополнительный офис «На Белоглазова» в г. Альметьевск, находящийся по адресу: 

<

...>) вместе с причитающимися процентами и неустойками;

17. Денежные средства в размере 619853,71 рублей на банковских счетах в ПАО «Сбербанк России» (Волго-Вятский Банк) вместе с причитающимися процентами и неустойками;

18. Денежные средства в размере 501319,86 рублей на банковских счетах в «Газпромбанк» (Акционерное общество) вместе с причитающимися процентами и неустойками;

19. 6 обыкновенных именных акций Акционерного общества "Геотех”, государственный регистрационный номер № с причитающимися дивидендами, принадлежность которых наследодателю подтверждается справкой из реестра владельцев именных ценных бумаг, выданной Альметьевским филиалом Общества с ограниченной ответственностью "Евроазиатский Регистратор" 10 октября 2018 года за № № вместе с причитающимися процентами, дивидендами и неустойками;

20. 50000 обыкновенных именных акций Акционерного общества "Елабуганефть", государственный регистрационный помер №, с причитающимися дивидендами, принадлежность которых наследодателю подтверждается справкой из реестра владельцев именных ценных бумаг, выданной Альметьевским филиалом Общества с ограниченной ответственностью "Евроазиатский Регистратор" 10 октября 2018 года за № № вместе с причитающимися процентами, дивидендами и неустойками;

21. 1 668 обыкновенных именных акций Акционерного общества "СМП", государственный регистрационный номер №, с причитающимися дивидендами, принадлежность которых наследодателю подтверждается справкой из реестра владельцев именных ценных бумаг, выданной Альметьевским филиалом Общества с ограниченной ответственностью "Евроазиатский Регистратор" 10 октября 2018 года за № № вместе с причитающимися процентами, дивидендами и неустойками;

22. 76 обыкновенных именных акций Открытого акционерного общества "Акмай", государственный регистрационный номер № стоимостью 151 500 рублей с причитающимися дивидендами, принадлежность которых наследодателю подтверждается справкой из реестра владельцев именных ценных бумаг, выданной Альметьевским филиалом Общества с ограниченной ответственностью "Евроазиатский Регистратор" 10 октября 2018 года за № № вместе с причитающимися процентами, дивидендами и неустойками;

23. 615 облигаций федерального бюджета Минфина России (ОФЗ-н), 003 выпуск, государственный регистрационный номер №, с причитающимися процентами и неустойками;

24. 125 облигаций федерального бюджета Минфина России (ОФЗ-н), 1 выпуск, государственный регистрационный номер №, с причитающимися процентами и неустойками;

25. 250 облигаций Публичного акционерного общества "Сбербанк России" (Сбербанк(ПАО) о.н.), 006 выпуск, государственный регистрационный номер №, с причитающимися процентами и неустойками;

26. 100 (облигаций Публичного акционерного общества "Сбербанк России" (Сбербанк (ПАО) о.н.), 012 выпуск, государственный регистрационный номер №, с причитающимися процентами и неустойками, учтенных на счете депо № согласно выписки по счету депо, выданной Депозитарием Волго-Вятского банка Публичного акционерного общества "Сбербанк России" 05 октября 2018 года за N №;

27. 15217 привилегированных именных акций ПАО «Татнефть» им. В.Д. Шашина, государственный регистрационный номер №, учитываемых на счете ДЕПО №№ в ПАО «Банк ЗЕНИТ» вместе с причитающимися процентами, дивидендами и неустойками;

28. 1375 привилегированных именных акций ПАО «Сургутнефтегаз»,государственный регистрационный номер № вместе с причитающимися процентами, дивидендами и неустойками;

29. 1000 акций привилегированных именных Акционерного общества «Солид Менеджмент» вместе с причитающимися процентами, дивидендами и неустойками;

30. 22 акций обыкновенных именных ПАО «Нефтяная компания «ЛУКОЙЛ», государственный регистрационный номер выпуска № с причитающимися дивидендами, принадлежность которых наследодателю подтверждается выпиской №№ по счету депо Депозитария АО ИФК «СОЛИД» вместе с причитающимися процентами, дивидендами и неустойками;

31. права требования к ФИО1 уплаты сумм основного долга, неустоек и процентов, возникшие в связи с уплатой ФИО1 ФИО1 денежных средств в сумме 5357000 рублей на основании платежных поручений №№ от 11.12.2008 на сумму 1500000 рублей; №№ от 12.08.2015 на сумму 657000 рублей; №№ от 28.12.2016 на сумму 500000 рублей; №№ от 01.02.2017 на сумму 500000 рублей; №№ от 08.02.2017 на сумму 500000 рублей; №№ от 20.01.2017 на сумму 1000000 рублей; №№ от 04.03.2013 на сумму 1000000 рублей;

32. Легковой автомобиль Toyota Land Cruiser 200, 2018 года выпуска, черного цвета, регистрационный знак №, идентификационный номер №;

33. Коллекция часов в количестве 6 штук;

34. Коллекция монет, изъятых из сейфовой ячейки, открытой 07.11.2014 на имя ФИО5 в ПАО «Сбербанк»; 

35. простой вексель (эмитент - ООО Петровское предприятие нерудных материалов, первый векселедержатель – ФИО5) серия АА №№, дата составления – 27 июня 2018 года, на сумму 10000000 рублей;

36. простой вексель (эмитент - ООО Петровское предприятие нерудных материалов, первый векселедержатель – ФИО5) серия АА №№,дата составления – 27 июня 2018 года, на сумму 10000000 рублей; 

37. простой вексель (эмитент - ООО Петровское предприятие нерудных материалов, первый векселедержатель – ФИО5) серия АА №№, дата составления – 27 июня 2018 года, на сумму 5000000 рублей;

38. паи Закрытого инвестиционного фонда недвижимости «Солид Недвижимость» в количестве 1,5 штуки, код государственной регистрации №, учитываемые на счете ФА-№ в депозитарии АО ИФК «СОЛИД» вместе с причитающимися процентами, дивидендами и неустойками;

39. паи Закрытого инвестиционного фонда недвижимости «Солид Недвижимость-2» в количестве 4 штуки, код государственной регистрации №, учитываемые на счете ФА-№ в депозитарии АО ИФК «СОЛИД» вместе с причитающимися процентами, дивидендами и неустойками.

В собственность ФИО4 передать следующее имущество:

1. Денежные средства в размере 152064,27 рублей в АО «Финам» вместе с причитающимися процентами и неустойками; 

2. Денежные средства в размере 0,90 долларов США на банковском счете №№ в ПАО «Банк ВТБ» вместе с причитающимися процентами и неустойками:

3. Денежные средства в размере 89907,23 долларов США на банковском счете в ПАО «Банк ВТБ» вместе с причитающимися процентами и неустойками: 

4. Денежные средства в размере 64837,58 рублей на банковском счете №№ в ПАО «Банк ВТБ» вместе с причитающимися процентами и неустойками;

5. Денежные средства в размере 4311013,25 рублей на банковском счете №№ в ПАО «Банк ВТБ» вместе с причитающимися процентами и неустойками; 

6. Денежные средства в размере 15662,01 рублей на банковском счете №№ в ПАО «Банк ВТБ» вместе с причитающимися процентами и неустойками; 

7. Денежные средства в размере 165472,40 рублей на банковском счете №№ в ПАО «Банк ВТБ» вместе с причитающимися процентами и неустойками;

8. 720 акций обыкновенных именных ПАО «Нефтяная компания «ЛУКОЙЛ», государственный регистрационный номер выпуска № (в АО ФИНАМ) вместе с причитающимися процентами, дивидендами и неустойками;

9. 26000 акций привилегированных ПАО «Сургутнефтегаз»; государственный регистрационный номер выпуска №№А (в АО ФИНАМ) вместе с причитающимися процентами, дивидендами и неустойками;

10. 5750 акций обыкновенных именных ПАО «Татнефть» имени В.Д.Шашина, государственный регистрационный номер выпуска №№ (в АО ФИНАМ) вместе с причитающимися процентами, дивидендами и неустойками;

11. 15980 акций привилегированных именных ПАО «Татнефть» имени В.Д.Шашина, государственный регистрационный номер выпуска №№ (в АО ФИНАМ) вместе с причитающимися процентами, дивидендами и неустойками;

12. 11,39797 штук инвестиционных паев Закрытого паевого инвестиционного фонда особо рисковых (венчурных) инвестиций "Солид-Солар”, имеющихся в реестре на лицевом счете №№, принадлежность которых наследодателю подтверждается выпиской из реестра владельцев инвестиционных паев паевого инвестиционного фонда, выданной Обществом с ограниченной ответственностью "Специализированная депозитарная компания "Гарант" 14 декабря 2018 года за вх.№ № вместе с причитающимися процентами, дивидендами и неустойками;

13. права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Барс» №№ от 10.01.2018 в размере 813 000 рублей основного долг; 

14. права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Барс» №№ от 03.05.2018 в сумме 1640000 рублей основного долга; 

15. права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Барс» №№ от 01.09.2015 в размере 260000 рублей основного долга; 

16. права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Барс» №№ от 21.02.2014 в размере 40000 рублей основного долга; 

17. права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Барс» №№ от 23.12.2014 в размере 100000 рублей основного долга; 

18. права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Барс» №№ от 27.12.2013 в размере 180 000 рублей основного долга; 

19. права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Барс» №№ от 16.11.2012 в размере 150 000 рублей основного долга; 

20. права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Барс» №№ от 23.01.2013 в размере 42 000 рублей основного долга;

21. права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Барс» №№ от 28.12.2012 в размере 68 000 рублей основного долга; 

22. права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Квинт-А» №№ от 14.11.2014 в размере 8 000 000 рублей основного долга; 

23. права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Квинт-А» №№ от 01.12.2014 в размере 2 000 000 рублей основного долга;

24. права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Квинт-А» №№ от 02.09.2015 в размере 1 800 000 рублей основного долга; 

25. права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Квинт-А» №№ от 01.09.2015 в размере 260 000 рублей основного долга; 

26. права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Квинт-А» №№ от 06.06.2016 в размере 120 000 рублей основного долга; 

27. права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Квинт-А» №№ от 16.06.2016 в размере 100 000 рублей основного долга; 

28. права требования уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору займа, заключенному между ФИО5 и ООО «Квинт-А» №№ от 14.07.2016 в размере 100 000 рублей основного долга; 

29. права требования к ООО «СтандАль» уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору купли-продажи б/н от 18.12.2013, заключенному между ООО «Квинт-А» и ООО «СтандАль», на основании договора уступки прав требования (цессии), заключенному между ФИО5 и ООО «Квинт-А» 16.10.2017 (в размере 5 983 491,29 рублей основного долга); 

30. права требования к ООО «СтандАль» уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору процентного займа №№ от 16.04.2014, заключенному между ФИО5 и ООО «СтандАль» (в размере 550000 рублей основного долга); 

31. права требования к ООО «СтандАль» уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору процентного займа №№ от 19.06.2013, заключенному между ФИО5 и ООО «СтандАль» (в размере 500000 рублей основного долга); 

32. права требования к ООО «СтандАль» уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору процентного займа №№ от 13.05.2014, заключенному между ФИО5 и ООО «СтандАль» (в размере 3500000 рублей основного долга); 

33. права требования к ООО «СтандАль» уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору процентного займа №№ от 14.05.2014, заключенному между ФИО5 и ООО «СтандАль» (в размере 3500000 рублей основного долга); 

34. права требования к ООО «СтандАль» уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору процентного займа №№ от 29.03.2013, заключенному между ФИО5 и ООО «СтандАль» (в размере 176667 рублей основного долга); 

35. права требования к ООО «СтандАль» уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору процентного займа №№ от 23.09.2013, заключенному между ФИО5 и ООО «СтандАль» (в размере 110000 рублей основного долга); 

36. права требования к ООО «СтандАль» уплаты сумм основного долга, процентов и неустоек по договору процентного займа №№ от 17.12.2013, заключенному между ФИО5 и ООО «СтандАль» (в размере 30000 рублей основного долга).

В судебном заседании представитель ФИО1, ФИО4 требования ФИО1 поддержал, просил суд их удовлетворить. Против удовлетворения требований ФИО2 к своим доверителям возражал.

ФИО7, ее представители требования ФИО1 не признали. На удовлетворении своих требований настаивали.

ФИО3, его представитель против удовлетворения требований к нему возражали.

Нотариус ФИО11 (в производстве которой находится наследственное дело после смерти ФИО5) против удовлетворения требований ФИО1, ФИО2 возражала.

Суд, выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Для приобретения наследства наследник должен его принять. Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п.п. 1,4 ст. 1154 ГК РФ).

На основании п.1 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО5, после смерти которого наследниками первой очереди по закону – истцом, ФИО4 (детьми наследодателя), супругой наследодателя – Л.Б.Мирвалиевой–Кавеевой было принято наследство путем обращения к нотариусу. Мать ФИО5 – ФИО1 отказалась от наследства в пользу Л.Б.Мирвалиевой–Кавеевой, нотариусом заведено наследственное дело.

Обосновывая свои требования ФИО1 указал, что ему от нотариуса стало известно, что в наследственную массу не включен автомобиль марки LexusNX 300 государственный регистрационный знак №, 2018 года выпуска, зарегистрированный на имя ФИО2; коллекция часов (три экземпляра). Истец просил суд включить в наследственную массу вышеуказанные автомобиль и коллекцию часов.

Требования истца в указанной части удовлетворению не подлежат. В материалах наследственного дела имеются заявления ФИО2 о включении указанного автомобиля и коллекции часов (6 штук) в состав наследства. В ходе судебного заседания ФИО7, нотариус также подтвердили тот факт, что спора о включении указанного имущества в наследственную массу нет.

Из смысла ст.11 ГК РФ следует, что суд осуществляет защиту нарушенных или оспоренных гражданских прав.

В рассматриваемом случае нарушений прав наследников в отношении автомобиля марки LexusNX 300 государственный регистрационный знак №, 2018 года выпуска; коллекции часов судом не усмотрено.

При таких обстоятельствах, требования ФИО1 в указанной части удовлетворению не подлежат.

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 на основании договора купли-продажи № № купил у ООО «Премиум» земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ за ФИО3 было зарегистрировано право собственности на жилой дом, расположенный по тому же адресу на основании кадастрового паспорта здания 13 сентября 2013 года. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 подарил жилой дом и земельный участок, расположенные по вышеуказанному адресуФИО2.

ФИО1 в своих требованиях указывал, что в состав наследства должен быть включен жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Земельный участок был приобретен за счет средств наследодателя, жилой дом также построен за счет средств ФИО5. Указанным имуществом ФИО5 и Л.Б.Мирвалиева–Кавеева владели и пользовались как своим собственным. Вместе с тем, объекты недвижимости были зарегистрированы на имя сына Л.Б.Мирвалиевой–Кавеевой ФИО3. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ жилой дом и земельный участок были подарены ФИО3 Л.Б.Мирвалиевой–Кавеевой. Считая, что указанный договор заключен с целью уменьшения в будущем наследственной массы, истец просил суд признать договор дарения жилого дома с земельным участком от ДД.ММ.ГГГГ недействительным по мотивам его притворности, применить последствия недействительности сделки в виде включения имущества в наследственную массу в виде общего имущества супругов.

Требования ФИО1 в указанной части также удовлетворению не подлежат.

В соответствии со ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать суду те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений. Вопреки указанной норме, ФИО1 не представлено суду доказательств, подтверждающих недействительность договора дарения жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, заключенного между ФИО3 и Л.Б.Мирвалиевой–Кавеевой ДД.ММ.ГГГГ.

Обосновывая свои требования ФИО1 также указывал, что после смерти отца Л.Б.Мирвалиева–Кавеева сняла со счетов в банках, открытых на ее имя в период брака с ФИО5 денежные средства, являющиеся совместно нажитым имуществом супругов, в связи с чем просил суд взыскать с Л.Б.Мирвалиевой–Кавеевой приходящуюся на его наследственную долю денежную сумму.

Доводы истца в указанной части суд находит обоснованными.

Как следует банковских выписок, на имя Л.Б.Мирвалиевой–Кавеевой в период брака с ФИО1 были открыты счета в банках, на которых ко дню смерти ФИО1 имелись денежные средства, снятые Л.Б.Мирвалиевой–Кавеевой после смерти супруга.

Так, в АО «Газпромбанк» 28 марта 2017 года на имя ФИО2 был открыт счет № №, на котором ко дню смерти ФИО1 находилось 360,15 рублей; 25 мая 2018 года в этом же банке на имя ФИО2 был открыт счет № №, на котором ко дню смерти ФИО1 находилось 2000000 рублей, счет закрыт 03 сентября 2018 года.

В ПАО «Сбербанк» 22 сентября 2017 года на имя ФИО2 был открыт счет № №, на котором ко дню смерти ФИО1 находилось 8410 988, 63 рублей, счет закрыт 01 октября 2018 года; 29 сентября 2017 года на имя ФИО2 был открыт счет № №, на котором ко дню смерти ФИО1 находилось 5256868, 18 рублей, счет закрыт 02 октября 2018 года; 15 сентября 2014 года на имя ФИО2 был открыт счет № №, на котором ко дню смерти ФИО1 находилось 3235, 96 рублей; 19 июня 2015 года на имя ФИО2 был открыт счет № №, на котором ко дню смерти ФИО1 находилось 1616301, 23 рублей, счет закрыт 15 марта 2018 года; 17 января 2013 года на имя ФИО2 был открыт счет № №, на котором ко дню смерти ФИО1 находилось 20716, 95 рублей; 09 ноября 2016 года на имя ФИО2 был открыт счет № №, на котором ко дню смерти ФИО1 находилось 13989, 80 рублей; 27 марта 2017 года на имя ФИО2 был открыт счет № №, на котором ко дню смерти ФИО1 находилось 4840, 01 рублей.

В АО «Авторадбанк» 18 марта 2008 года на имя ФИО2 был открыт счет № №, на котором ко дню смерти ФИО1 находилось 5824, 34 рублей, счет закрыт 18 октября 2018 года.

В АБ «Девон-Кредит» (ПАО) на имя ФИО2 был открыт счет № №, на котором ко дню смерти ФИО1 находилось 47163, 29 рублей; и счет № №, на котором ко дню смерти ФИО1 находилось 26961, 97 рублей.

ФИО1 просил суд признать указанные денежные средства совместно нажитым имуществом супругов ФИО5 и ФИО2.

Возражая против заявлений ФИО1 ответная сторона поясняла, что все вышеуказанные денежные средства были выручены ею от реализации добрачного имущества, в связи с чем не подлежат включению в перечень совместно нажитого имущества.

Доводы ФИО2 представляются суду несостоятельными, так как вопреки ст.56 ГПК РФ ею не представлены какие-либо доказательства в подтверждение ее доводов.

В брак ФИО5 и ФИО7 вступили в 2002 году, счета в банках открыты значительно позже. При этом доказательств, что вложенные в кредитные учреждения вышеуказанные денежные средства были получены от реализации добрачного имущества ФИО2 не представлено.

Таким образом требования истца о включении в состав совместно нажитого имущества денежных средств в размере 17284158, 04 рублей основаны на законе и подлежат удовлетворению.

Следовательно, с ФИО2 в пользу ФИО1 подлежит взысканию причитающаяся ему доля в указанном имуществе в размере 2160519, 76 рублей.

Требования ФИО1 о признании незаконными действий нотариуса, о признании недействительными свидетельств о праве на наследство по закону, о признании недействительными свидетельств о праве собственности в общем совместном имуществе, выданных ФИО2 удовлетворению не подлежат.

В соответствии со ст.1162 ГК РФ:

1. Свидетельство о праве на наследство выдается по месту открытия наследства нотариусом или уполномоченным в соответствии с законом совершать такое нотариальное действие должностным лицом.

Свидетельство выдается по заявлению наследника. По желанию наследников свидетельство может быть выдано всем наследникам вместе или каждому наследнику в отдельности, на все наследственное имущество в целом или на его отдельные части.

2. В случае выявления после выдачи свидетельства о праве на наследство наследственного имущества, на которое такое свидетельство не было выдано, выдается дополнительное свидетельство о праве на наследство.

На основании ст.1163 ГК РФ 

1. Свидетельство о праве на наследство выдается наследникам в любое время по истечении шести месяцев со дня открытия наследства, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом.

2. При наследовании как по закону, так и по завещанию свидетельство о праве на наследство может быть выдано до истечения шести месяцев со дня открытия наследства, если имеются достоверные данные о том, что кроме лиц, обратившихся за выдачей свидетельства, иных наследников, имеющих право на наследство или его соответствующую часть, не имеется.

3. Выдача свидетельства о праве на наследство приостанавливается по решению суда, а также при наличии зачатого, но еще не родившегося наследника.

Из ст.1164 ГК РФ следует, что при наследовании по закону, если наследственное имущество переходит к двум или нескольким наследникам, и при наследовании по завещанию, если оно завещано двум или нескольким наследникам без указания наследуемого каждым из них конкретного имущества, наследственное имущество поступает со дня открытия наследства в общую долевую собственность наследников.

Вопреки ст.56 ГПК РФ каких-либо убедительных доводов, влекущих признание незаконными выданных нотариусом суду свидетельств суду ФИО1 не заявлено, доказательств в подтверждение своих требований не представлено.

Тот факт, что 01 марта 2019 года нотариусом было вынесено постановление о приостановлении выдачи свидетельств в рамках наследственного дела после смерти ФИО5 сам по себе, в контексте вышеизложенных обстоятельств не свидетельствует о незаконности выданных нотариусом свидетельств.

В ходе судебного заседания спора в отношении долей в наследственном имуществе не усмотрено, свидетельства выданы нотариусом по истечении шести месяцев со дня открытия наследства по заявлению наследника и пережившей супруги в одном лице – ФИО2.

При таких обстоятельствах, оснований для признания недействительными свидетельств о праве на наследство по закону, о признании недействительными свидетельств о праве собственности в общем совместном имуществе, выданных нотариусом ФИО2 судом не усмотрено.

В своих требованиях ФИО7 просит суд разделить наследственную массу путем прекращения права долевой собственности ее и ФИО1, ФИО4 в унаследованном имуществе и разделить имущественную массу путем передачи в собственность ее и двух других наследников имущества по предложенному ею варианту.

Представитель ФИО1, ФИО4 против предложенного ФИО2 порядка раздела имущества возражал указывая на ущемление прав его доверителей.

Доводы представителя ФИО1, ФИО4 представляются суду обоснованными.

В соответствии с п. 1 ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Согласно п. 1 ст. 235 ГК РФ право собственности прекращается при отчуждении собственником своего имущества другим лицам, отказе собственника от права собственности, гибели или уничтожении имущества и при утрате права собственности на имущество в иных случаях, предусмотренных законом.

Статьей 252 ГК РФ предусмотрено право участника долевой собственности требовать выдела своей доли из общего имущества. При недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества.

Если выдел доли в натуре не допускается законом или невозможен без несоразмерного ущерба имуществу, находящемуся в общей собственности, выделяющийся собственник имеет право на выплату ему стоимости его доли другими участниками долевой собственности.

Несоразмерность имущества, выделяемого в натуре участнику долевой собственности на основании настоящей статьи, его доле в праве собственности устраняется выплатой соответствующей денежной суммы или иной компенсацией.

Выплата участнику долевой собственности остальными собственниками компенсации вместо выдела его доли в натуре допускается с его согласия.

В случаях, когда доля собственника незначительна, не может быть реально выделена, и он не имеет существенного интереса в использовании общего имущества, суд может и при отсутствии согласия этого собственника обязать остальных участников долевой собственности выплатить ему компенсацию.

С получением компенсации в соответствии с настоящей статьей собственник утрачивает право на долю в общем имуществе.

В соответствии с разъяснением Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 10 и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации N 22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" права всех собственников подлежат судебной защите равным образом.

Прекращение в судебном порядке права собственности ФИО1, ФИО4 на доли в праве собственности в унаследвоанном имуществе нарушит их права, гарантированные ст. 35 Конституции РФ, согласно которой право частной собственности охраняется законом, каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами, никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда. Оснований для лишения ФИО1, ФИО4 долей в праве собственности на наследственное имущество не имеется. Волеизъявление на прекращение права долевой собственности в наследственной массе они не выразили.

ФИО1, ФИО4 приобрели доли в праве собственности на унаследованное имущество на законных основаниях в порядке наследования после смерти наследодателя ФИО5 наряду с ФИО2. Правом раздела наследства по соглашению между наследниками в соответствии со ст.1165 ГК наследники ФИО5 не воспользовались. Доказательств невозможности владения унаследованным имуществом на праве долевой собственности между наследниками ФИО5 ФИО2 не представлено.

При таких обстоятельствах, требования ФИО2 к остальным наследникам ФИО5 о разделе наследственного имущества удовлетворению не подлежат.

На основании ст.98 ГПК РФ с ФИО2 в пользу ФИО1 подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины пропорционально удовлетворенным требованиям.

Руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, 

решил:

Исковое заявление ФИО1 к ФИО2, ФИО3 о включении имущества в наследственную массу, о признании договора дарения недействительным и применении последствий недействительности сделки, о взыскании денежных средств; о признании незаконными действий нотариуса, о признании недействительными свидетельств о праве на наследство по закону, о признании недействительными свидетельств о праве собственности в общем совместном имуществе удовлетворить частично.

Включить в состав совместно нажитого имущества ФИО2 и ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 17284158, 01 рублей.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 2160519, 76 рублей – долю в наследственном имуществе и 19002, 60 рублей – расходы по оплате государственной пошлины.

В удовлетворении оставшейся части исковых требований ФИО1 отказать.

В удовлетворении искового заявления ФИО2 к ФИО1, ФИО4 о разделе наследственного имущества отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд РТ в течение месяца.

Судья Р.Р. Булатова

Копия верна

Судья Р.Р. Булатова

Решение вступило в законную силу «___» ____________ 2019 года

Судья